Het HPF laat twee keer per jaar een balansrapportage (‘Balansmonitor’) uitvoeren door de adviserend actuaris. Naast
de ontwikkeling van de financiële positie van het fonds wordt gekeken naar de vermogens- en herstelplan ontwik-
keling, het vereist eigen vermogen (strategisch versus feitelijk) en renterisico met toepassing van rentegevoelig-
heidsanalyses voor dekkingsgraad bij een parallelle en niet-parallelle schok en ex-ante rente afdekking over een
half jaar periode. Een ander belangrijk onderdeel in de Balansmonitor is het toepassen van stress-tests van de ver-
andering van de dekkingsgraad bij een gecombineerde rente- en aandelenschok bij verschillende niveaus van ren-
teafdekking. Ook ten aanzien van zowel het valuta- als kredietrisico worden stress-tests scenario’s uitgevoerd
evenals ten aanzien van langlevenrisico. Deze analyses en ontwikkelingen evenals de uitgevoerde ALM-studie in
2015 zijn uitgebreid besproken in het bestuur.

38

39

VERSLAG VAN HET BESTUUR

Gevoeligheidsanalyse   (Bij een dekkingsgraad conform DNB ultimo 2015 van 102,9%)

Risico Verandering Impact Situatie dekkingsgraad
   na scenario
Parallelle renteschok:
Renterisico -100 basispunten  -11,7%  91,2%
   +100 basispunten   +12,8%   115,7%
Aandelenschok:
Marktrisico -5%   -2,0%   100,9%

+5%  +2,1%  105,0%
   -10%   -4,1%   98,8%

+10%  +4,2%  107,1%
Gecombineerde rente en aandelenschok:
Rente- en marktrisico -100 basispunten / -5% -13,5%  89,4%
   -100 basispunten / +5% -9,9%   93,0%
  +100 basispunten / -5% +10,4%  113,3%
   +100 basispunten / +5% +15,3%   118,2%
Verhoging van pensioenpremie met 5%-punt van de pensioengrondslag:
Premie   +500 basispunten   +0,5%   103,4%
Stijging levensverwachting met 5 jaar (waarbij geldt geen correctie bezittingen voor gedeelte marktwaarde achter-
gestelde lening):
Langlevenrisico +5 jaar   -13,6%   89,3%

   Bron: Balansmonitor Q4 2015, Willis Tower Watson

Het beleid ten aanzien van de voor het HPF belangrijkste risico’s en beheersingsmaatregelen wordt hieronder be-
schreven.

Risico van onderdekking
Het risico van onderdekking is één van de belangrijkste risico’s van het fonds. In dat geval zijn de verplichtingen
van het fonds hoger dan het minimaal vereist eigen vermogen. Het bestuursbeleid is erop gericht om onderdekking
te voorkomen, hetgeen doorwerkt in het toeslagenbeleid, premiebeleid en beleggingsbeleid. Deze beleidsgebieden
worden periodiek in onderling verband en samenhang bezien in een zogenaamde ALM-studie. De concrete invulling